
                                                                        

  REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ŞTEFAN VODĂ 

CONSILIUL LOCAL  SLOBOZIA 

MD-4233, Primaria Slobozia, Str.Stefan cel Mare Tel/fax (242) 2-92-66, 2-92-65 

e-mail:sloboziaprimar@gmail.com: primaria.slobozia@apl.gov.md 

_____________________________________________________________________________________ 
DECIZIA nr.2/9 

 din   06   aprilie   2023 

 

Cu privire la modificarea anexei nr.4 al  

deciziei Consiliului local Slobozia 

 nr. 8/11 din 12 decembrie 2022  

„Cu  privire la aprobarea bugetului pentru anul 2023” 

 

    În contextul modificărilor operate prin Legea nr.356 din 29.12.2022 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022 nr.456-459, art.813) în titlul VI al Codului Fiscal şi Legea pentru punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000, în vigoare din 01.01.2023. 

Prin actul normativ menţionat au fost abrogate cotele maxime ale impozitului pe bunurile imobiliare, 

reglementate de art.280 alin.1 din Codul Fiscal. 

   În conformitate cu Legea 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative:  

    In  baza Legii privind administratia publica locala nr. 436-XVI  din 28.12.2006, art. 14;  art.19 alin.2, 

art.20, art.22,  consiliul local, 

                                             DECIDE: 

1.Se modifică  anexa  nr.4 al deciziei Consiliului local Slobozia nr. 8/11 din 12 decembrie 2022 

   „Cu  privire la aprobarea bugetului pentru anul 2023” la compartimentul „Cotele impozitului pe 

bunurile imobiliare şi impozitului funciar pentru anul  2023”,  după cum urmează: 

 -Se exclude sintagma:” Nota: În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor 

principale ale persoanelor fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu drept de 

proprietate, depășește 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se 

majorează în funcție de suprafața totală, după cum urmează: 

- de la 100 la 150 m2 inclusiv – de 1,5 ori; 

- de la 150 la 200 m2 inclusiv – de 2 ori; 

- de la 200 la 300 m2 inclusiv – de 10 ori; 

- peste 300 m2 – de 15 ori.  

  Construcție principală – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice, care    

  are destinație de locuință şi nu este antrenată în activitatea de întreprinzător.” 

2. Se modifică  anexa  nr.4 al deciziei Consiliului local Slobozia nr. 8/11 din 12 decembrie 2022 

   „Cu  privire la aprobarea bugetului pentru anul 2023” la compartimentul „Cotele taxei  pentru unităţile 

comerciale şi/sau de prestări servicii”, dupa cum urmeaza: 

 -se include p.3 „Activităţi de traducere scrisă şi orală (interpreţi) indeferent de suprafaţă cota taxei pentru   

prestări servicii: din oficiul -1000  lei; online -500 lei. 

2.Decizia data se publică în RSAL şi se aduce la cunoştinţă: 

   -prin afişare; 

   -Direcţiei Deservire Fiscală Căuşeni 

    

 

  

Presedintele  sedintei                                                         Zavalişca Aureliu 

Contrasemneaza  

secretarul consiliului local                                                 Eremenco Svetlana    

mailto:primaria.slobozia@apl.gov.md

		2023-04-10T09:39:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-10T09:40:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




